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Jelen kutatás a „Mondhatok nemet. A fiatalok, különösképp a 
lányok érdekérvényesítésének elősegítése a szexuális és nemi alapú 
párkapcsolati online erőszakkal szemben” című projekt keretében készült. 
A projekt célja, hogy felhívja a figyelmet a fiatalok párkapcsolataiban megjelenő 
szexuális és nemi alapú online erőszakra, és fellépjen ellene elsősorban azáltal, 
hogy támogatja a fiatal lányokat abban, hogy felismerjék és lépéseket tegyenek 
az erőszakkal szemben. 

A kutatási folyamatnak részét képezte a középiskolások, valamint a velük dolgozó 
szakemberek attitűdjeire irányuló adatgyűjtés, továbbá a projektben résztvevő 
szervezeteknek a szexuális és nemi alapú online erőszakkal szembeni hatékony 
fellépését támogató kapacitásfejlesztés. Az eredmények hozzájárulnak a 
témával kapcsolatos tudásbővítő program fejlesztéséhez és megvalósításához, 
amely a fiatalok oktatására, a kortárs támogatásra, valamint középiskolai tanárok 
képzésére fog épülni. Emellett a projekt célja egy fiataloknak szóló online 
erőszakkal kapcsolatos figyelemfelhívó kampány megvalósítása is.

A projektet négy országban a következő szervezetek valósítják meg: Autonóm 
Női Központ – Autonomni ženski centar (Szerbia), INDERA Alapítvány – 
Fundacion Privada Indera (Katalónia, Spanyolország), Nők a Nőkért Együtt az 
Erőszak Ellen, NANE (Magyarország) és a CESI Oktatási, Kutatási és Konzultációs 
Központ – CESI Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanj (Horvátország). 
A projektet vezető szervezet a szerb Autonóm Női Központ.

Nemzetközi kutatási beszámoló Nemzetközi kutatási beszámoló

1. BEVEZETÉS

A nők elleni erőszak  gyakori jelenségnek számít mind a négy országban, 
és a statisztikai adatok is hasonló arányokat mutatnak. Az Európai Alapjogi 
Ügynökség által készített „Nők elleni erőszak: Az Unió egészére kiterjedő 
felmérés” (2014) valamennyi tagállamról szolgál adatokkal. Magyarországon 
a felnőtt nők 27%-a tapasztalt 15 éves kora óta párkapcsolaton belül vagy 
kívül fizikai és/vagy szexuális erőszakot, míg Spanyolországban ugyanez az 
arány 22%, Horvátországban pedig 21%. Az EBESZ (Európai Biztonsági és 
Együttműködési Szervezet, 2019) vezetésével készült „Nők elleni erőszakról 
szóló, valamint a nők jólétével és biztonságával kapcsolatos felmérés” (Survey 
on Violence against Women: Well-being and safety of women) szerint a 15 éves 
illetve annál idősebb nők 22%-a szenvedett el fizikai és/vagy szexuális erőszakot 
a párkapcsolatában vagy azon kívül.

A tinédzsereket az ismerkedés során érő erőszak terén nem 
rendelkezünk ily módon összevethető adatokkal, tekintve, hogy ez a speciális 
jelenség általában kívül esik a vizsgálódások látóterén. Spanyolországban 
számos vizsgálat folyt, mely a fiatalokat párkapcsolatban érő erőszakra 
fókuszált. Az egyenlőségért felelős helyi minisztérium felmérése (Ministry of 
Health, Social Services and Equality, 2015) szerint minden tizedik fiatal lány 
elszenvedi a visszaélés valamely formáját egy olyan fiútól, akivel jár. Ennél 
kicsivel magasabb, tízből 1,3 azoknak a fiúknak az aránya, akik saját bevallásuk 
szerint agresszív viselkedésmódot tanúsítottak a barátnőjükkel szemben. 
Néhány Horvátországban készült tanulmány is beszámol a fiatalokat ismerkedés 
során érő erőszak gyakoriságáról az országban. A CESI egy 2007-ben készült 
jelentése (Hodžić, 2007) megállapítja, hogy a 16 és 19 év közötti fiatalok 
kétharmada (70%) szenvedett el párkapcsolati erőszakot, és a megkérdezettek 
mintegy fele vallotta, hogy valamilyen erőszakos viselkedésformát tanúsított a 
partnerével szemben. Egy másik horvát tanulmány (Bijelić, 2015) szerint pedig 
a középiskolai diákok 80%-a számolt be arról, hogy valamilyen erőszakos 
viselkedésforma elkövetője vagy elszenvedője volt a párkapcsolatában. Ezen 
esetekben az erőszak leggyakrabban elkövetett formája lelki (93,2%), ezután 
következnek a fizikai (51,3%), végül a szexuális (25%) jellegűek. Az erőszak 
különböző formáit tekintve hasonló adatok állnak rendelkezésre Szerbiában 
is. A lányok általában tudatosabbak a minőségi párkapcsolat mibenlétét 
tekintve, hatékonyabban jelölik ki a határaikat a párkapcsolaton belül, és 
könnyebben fordulnak segítségért, ha kapcsolati erőszakot szenvednek el. 
Magyarországon és Szerbiában nem áll rendelkezésre olyan adat, amely 
kifejezetten a tinédzserkori párkapcsolati és ismerkedés során elkövetett 
erőszakra vonatkozna, ugyanakkor  középiskolai kutatási eredmények igazolják, 
hogy nemi alapú erőszak ezekben az országokban is létezik, és az általános 
iskolás és középiskolás diákok nagy részét érinti is valamilyen formában. 
Szerbiában is látható, hogy a fiúk gyakrabban erőszakosak, mind fiúk, mind 
lányok irányában. A szerbiai fiúk körében gyakori az 

A nőket érő online bántalmazás esetében az egyetlen adat, ami a 
három EU-tagállam tekintetében összehasonlítható, az Európai Unió Alapjogi 
Ügynöksége (FRA) által készített felmérés (2014). Magyarországon a 15 éves 
vagy annál idősebb nők 4%-a volt elszenvedője online bántalmazásnak, míg 
ugyanez az arány Spanyolországra vonatkozóan 2%. A 30 év alatti nők több, 
mint fele ellen követték el a zaklatás valamilyen formáját 15. életéve betöltését 
követően (beleértve a technológiai eszközök használatával való elkövetést). 
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A zaklatásnak kifejezetten az áldozat megfigyelésére irányuló (technológiai 
eszközzel vagy anélkül elkövetett) formája, az ún. „stalking” a 15. életév 
betöltését követően (valamennyi korcsoport vonatkozásában) 11%. A 
kutatócsoport megállapítása szerint „a szexuális zaklatás, a zaklatás speciális 
fajtája, a stalking, valamint a párkapcsolaton kívüli fizikai erőszak aránya 
a legfiatalabb korcsoportban (18–29 évesek) a leggyakoribb”, továbbá 
„általánosságban elmondható, hogy az életkor az a tényező, amely a leginkább 
meghatározza a nők tapasztalatait és attitűdjeit.”

A fiatalokat érő online erőszak tekintetében mind a négy országra 
vonatkozó, egymással összevethető adatok állnak rendelkezésre a „Spotlight on 
adolescent health and well-being” (A kamaszkorúak egészsége és jóléte) című, az 
Egészségügyi Világszervezet (WHO) által 2017–2018-ban végzett felmérésben 
(Inchley et al. 2020). A felmérés szerint Magyarországon a 15 éves lányok 20%-a 
és az ugyanennyi idős fiúk 18%-a számolt be arról, hogy online bántalmazás 
áldozata volt legalább egy alkalommal az elmúlt néhány hónap során. Az arány 
a többi országban alacsonyabb: Horvátországban a lányok 14%-a és a fiúk 
13%-a, Szerbiában a lányok 12%-a és a fiúk 11%-a, végül Spanyolországban 
a lányok 7%-a és a fiúk 3%-a szenvedett el online bántalmazást. Az elkövetés 
arányait vizsgálva Magyarországon a 15 éves lányok 14%-a és a 15 éves fiúk 
17%-a számolt be arról, hogy online bántalmazást követett el mások sérelmére 
a megelőző hónapok során. Az ebben a kérdésben kapott értékek megint 
alacsonyabbak a többi ország 15 éves fiataljainak esetében: Horvátországban 
a lányok 10%-a és a fiúk 18%-a, Szerbiában a lányok 7%-a és a fiúk 11%-a, míg 
Spanyolországban a lányok 2%-a és a fiúk 4%-a követett el online bántalmazást 
saját bevallása szerint.

Mindemellett Spanyolországban az online párkapcsolati erőszak különösen 
gyakorinak számít a fiatal párok esetében: a 16–19 éves lányok 25%-a számolt 
be arról, hogy partnere a telefonján keresztül ellenőrzi és irányítja, míg ugyanez 
az arány valamennyi korosztályt vizsgálva 9,6%.

Horvátországban a zágrábi Gyermek- és Ifjúságvédelmi szervezet (Zagreb 
Child and Youth Protection Center) 2019-ben országos kutatást készített „Online 
Social Experiences and Mental Health of Youth” (A fiatalok online közösségi 
tapasztalatai és mentális egészsége) címmel, amely második és harmadik 
évfolyamos középiskolás fiatalok (összesen 1772 fő) megkérdezésével készült. 
A kutatás szerint a tinédzserek 58,6%-a kapott már legalább egy alkalommal 
kifejezetten szexuális tartalmú üzenetet; 52,4%-uk kapott kifejezetten szexuális 
tartalmú fényképet vagy videót; 10,8%-uk kapott olyan kifejezetten szexuális 
tartalmú fotót vagy videót, amit őróla készítettek; 19,7%-uk kapott a partneréről 
készült, kifejezetten szexuális tartalmú fotót vagy videót; és 50,5%-uk kapott 
ismerőséről készült, kifejezetten szexuális tartalmú fotót vagy videót.

Magyarországgal kapcsolatban a legfrissebb rendelkezésre álló adat 2020-
ból származik a Nyíregyházi Egyetem kutatásából (Margitics, Figula és Pauwlik 
2020). A kutatás során 882, 12 és 18 év közötti diákot kérdeztek meg egyebek 
közt online bántalmazással kapcsolatos tapasztalataikról. A főbb eredmények 
szerint a diákok 66%-a vett már részt valamilyen formájú online bántalmazásban. 
A fiúk körében gyakori, hogy ellenséges, felkavaró üzeneteket, sértő képeket, 
mémeket küldenek, alaptalan pletykákat indítanak, privát telefonszámokat 
adnak tovább másoknak. A lányok 36,3%-a részt vett online kirekesztésben 
(amikor úgy tesznek, mintha a bántalmazott nem lenne jelen az online térben), 
de az online bántalmazás egyéb formáit elhanyagolható mértékben követték 
el. A kutatás szerint a diákoknak összesen 70,4%-a volt már online bántalmazás 
áldozata (a lányok 66%-a és a fiúk 74,7%-a) – a fiúk (a lányokhoz képest) 
gyakrabban tapasztalják az következő online bántalmazási formákat: 
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online személyiség kisajátítása; a lányok (a fiúkhoz képest) pedig az online 
bántalmazás következő formáinak vannak gyakrabban kitéve: telefonos 
hívásokon, üzeneteken keresztül történő zaklatás; online kirekesztés, sértő 
üzenetek.

Szerbiában egy „Az internet és a digitális technológia gyerekek és fiatalok általi 
használata Szerbiában: online felmérési eredmények” címmel publikált kiadvány 
(Kuzmanović et al., 2019) beszámolója szerint a felmérést megelőző évben a 9–17 
éves válaszadók negyede (23%) szenvedte el a bántalmazás valamely formáját, 
akár az interneten, vagyis a digitális technológia felhasználásán keresztül, akár 
személyesen. A lányok gyakrabban lesznek online erőszak áldozatai, mint a fiúk: a 
lányok 18%-a számolt be ilyen esetekről, míg a fiúk 15%-a. Emellett elmondható, 
hogy a lányok gyakrabban élték meg a bántalmazást erősen felkavaró élményként. 
A megkérdezett, online erőszakot elszenvedett lányok egyharmada (36%), míg 
a fiúk 17%-a jellemezte ezeket az eseteket úgy, mint erősen vagy nagyon erősen 
felkavaró élményt. A megkérdezett diákok egyharmada áldozat és elkövető is volt 
már. Megállapítható, hogy az online és a személyesen elkövetett erőszak általában 
együtt járnak; ezt egy korábbi, országos felmérés eredményei is megerősítik 
(Ćeriman, 2015). Elmondható továbbá, hogy bár csekély mértékben, de az 
életkorral arányosan növekszik azon diákok száma, akik az interneten valamilyen 
felkavaró tartalommal találkoznak. Ilyen esetekben az érintett diákok csaknem 
negyede senkinek nem beszélt az élményéről; azt gondolták, hogy a probléma 
majd magától megoldódik, bezárták az ablakot vagy az alkalmazást. Továbbá 
mintegy harmaduk mondta, hogy az eset kapcsán letiltott valakit (a bántalmazót). 
Biztató, hogy a gyerekek nagy része ismeri a letiltási és jelentési funkciókat.

Ami a jogszabályi környezetet illeti, három ország (Spanyolország, 
Horvátország és Szerbia) aláírta és ratifikálta az Európa Tanács Egyezményét 
a nők elleni és a családon belüli erőszak megelőzéséről és felszámolásáról – 
amely leginkább Isztambuli Egyezmény néven ismert –, míg Magyarország 
2020-ban végül elutasította az Egyezményt. Ugyanakkor bizonyos 
országokban, köztük Szerbiában és Horvátországban is, az erőszakkal szembeni 
védelemmel kapcsolatos jogszabályok nemsemlegesek, vagyis ezekben az 
országokban nincsenek nemi alapú vagy nők elleni erőszakként meghatározott 
bűncselekmények, a jogszabályok tehát vakok a nemi alapú egyenlőtlenségekre.

Mind a négy ország nagy hangsúlyt fektet a gyermekvédelemre, és számos, 
kifejezetten a gyermekek védelmét szolgáló bűncselekmény-kategória létezik 
(pl. gyermekpornográfia). Szerbiában és Horvátországban azonban nincsenek 
olyan jogszabályok, amelyek a párkapcsolati erőszakot, különösképpen a 
fiatalok párkapcsolataiban elkövetett erőszakot bűncselekményként definiálnák. 
Magyarországon a kapcsolati erőszak bűncselekménynek számít, de a jogszabály 
nemsemleges formában írja le, tehát a párkapcsolati erőszakot nem mint a nők 
ellen elkövetett erőszakot definiálja. Spanyolországban létezik kifejezetten férfi 
partner vagy volt partner által elkövetett nemi alapú erőszakról szóló törvény, de 
nem tér ki arra, hogy az áldozat fiatalkorú-e.

Az online erőszak különböző formái között általában nincs különbségtétel, és 
azokat más bűncselekmények – általában a zaklatás különböző formái, így például 
a stalking – részeként tartják számon, amelyeket technológia bevonásával vagy 
anélkül is el lehet követni.
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Kivételt képez Spanyolország, ahol az online elkövetett szexuális zaklatás 2013 
óta különálló tényállásként szerepel a büntetőtörvénykönyvben (amely azonban 
kizárólag a felnőtteknek fiatalokkal való, szexuális visszaélés szándékával történő 
kapcsolatfelvételére, az ún. „grooming” viselkedésformára szorítkozik). A spanyol 
büntetőtörvénykönyv az ún. szextinget is kriminalizálja, amelyet úgy határoz 
meg, mint intim jellegű képekhez és felvételekhez való hozzáférést az érintett 
beleegyezése és egyéb jogosultság nélkül– hasonló cselekmények a többi 
országban is büntetendők, de azokat nem specifikálják szexting néven.

Némelyik országban léteznek kifejezetten az online bűncselekmények és 
erőszak elleni küzdelem segítésére létrehozott intézmények, úgy mint a spanyol 
rendőrség online bűncselekmények megelőzésére szakosodott részlegei vagy 
Szerbiában kifejezetten a modern technológiával kapcsolatos bűncselekmények 
üldözésére specializálódott ügyészség, ám ezek általában nem fókuszálnak a 
nőkre vagy kifejezetten a fiatalokra.

A nők elleni erőszak megelőzésére irányuló oktatási programok 
országonként eltérőek. Spanyolországban a tanárok kifejezett kötelezettsége, 
hogy egyenlőséggel kapcsolatos állandó képzésben vegyenek részt, azonban 
az iskolák számára fakultatív, hogy követik-e az ezzel kapcsolatos központi 
előírásokat. Magyarországon létezik olyan központi dokumentum (a Nemzeti 
Alaptanterv), melyhez valamennyi iskola oktatási programjának igazodnia 
kell, és amely kitér arra, hogy az iskoláknak kötelessége megfelelő oktatásban 
részesíteni a diákjaikat a szexualitással és a párkapcsolatokkal összefüggésben 
– azonban ezek a tananyagok leginkább a szexualitás biológiai megközelítésére 
koncentrálnak, és általában figyelmen kívül hagyják a társadalmi aspektusokat, 
mint például a nők és lányok elleni, valamint a párkapcsolati erőszakot. 
A dokumentum a nemek közötti egyenlőség fontosságára sem tér ki, és 
semmilyen támpontot nem ad a tanároknak abban, hogy miként tudják 
elősegíteni a korlátozó nemi szerepek és sztereotípiák megszüntetését. 
Horvátországban minden iskolának kötelessége, hogy erőszak-megelőzési 
programokat működtessenek és erről jelentést tegyenek a tudományos és 
oktatási ügyekért felelős minisztériumnak, továbbá a programtervezeteket 
meg kell osztaniuk az illetékes regionális önkormányzattal. Ugyan az illetékes 
minisztérium gyűjti ezeket az adatokat, azokat mégsem dokumentálja 
megfelelően, illetve nem teszi elérhetővé a nyilvánosság számára. A 
középiskolákban bevezetett megelőzési programok általában az iskolák 
weboldalain érhetők el és csak egy-egy modul tér ki a tinédzserek 
párkapcsolataiban elkövetett erőszakra, a nemi alapú erőszakra, valamint az 
általában vett párkapcsolati erőszakra. Az iskolai környezetben megvalósuló 
nemi alapú erőszak megelőzése valójában prevenciós programok elszórt, 
néhány iskolában történő működtetésén alapul. Az újabban bevezetett 
egészségügyi oktatási programok nem térnek ki a nemi alapú erőszakra vagy 
bármilyen egyéb, nemeket érintő témára. Szerbiában a tanárok kötelesek 
képezni magukat, azonban nem létezik a nemzeti iskolarendszer vagy szakmai 
továbbképzés keretein belül olyan oktatás, ami a nemi egyenlőséghez és a 
nemi alapú (online) erőszakhoz kapcsolódna. A prevenciós célú oktatási 
feladatokat és programokat, ideértve azok kidolgozását, a legtöbbször civil 
szervezetek végzik mind a fiatalok, mind a tanárok számára.

Végül, ami a fiatalokat érintő párkapcsolati erőszakot, illetve az online 
erőszakot elszenvedett lányoknak nyújtott támogatást illeti, mind a négy 
országban vannak olyan civil szervezetek, amelyek szolgáltatásokat biztosítanak 
a nemi alapú erőszak vagy online erőszak áldozatainak (általában felnőtt nőkre 
specializálódva). Azonban ez azt is jelenti, hogy sem állami szinten, sem a civil 
szférában nem érhetők el olyan szolgáltatások, melyek kifejezetten a lányok és 
a fiatal nők támogatását céloznák.

2. MÓDSZERTANI KERET

A kutatás célja a kutatásra épülő projektnek megfelelően az volt, hogy adatot 
gyűjtsön a középiskolás lányoknak és fiúknak a szexuális és nemi alapú online 
erőszakra, valamint a párkapcsolataikra vonatkozó viselkedési szokásaival, 
stratégiáival kapcsolatban. Amellett, hogy betekintést adjon a jelenségbe, 
a felmérés célja volt, hogy segítse az online térben elkövetett párkapcsolati 
erőszakkal kapcsolatos prevenciós törekvéseket a jelen projekt keretén belül és 
a problémakörben érintett egyéb szereplők számára egyaránt.

A kérdőívet a spanyolországi INDERA Alapítvány fejlesztette ki és állította össze. A 
közös kérdőív kialakításában valamennyi partnerszervezet képviselői részt vettek, 
míg a helyi adatgyűjtést, a gyűjtött adatok elemzését és ezen eredményeket 
magában foglaló országos beszámolók elkészítését minden szervezet maga 
végezte a saját országára vonatkoztatva.
A jelen nemzetközi beszámoló a négy országos beszámoló alapján készült, ezáltal 
összefogva a négy országban, jelesül Magyarországon, Horvátországban, 
Spanyolországban és Szerbiában gyűjtött adatokat. 

2.1. Időbeli és térbeli keret 

A kutatáshoz kapcsolódó tevékenységek nyolc hónapig tartottak. 2019 
októberében és novemberében készült el a közös kérdőív angol nyelven, amelyet 
a partnerszervezetek maguk fordítottak le saját országuk nyelvére. Az adatgyűjtés 
mind a négy országban 2019 decemberétől 2020 márciusáig zajlott.
A spanyol nyelvű kérdőívet két barcelonai állami iskolában töltötték ki az 
El Clot és El Poblenou városrészekben; Magyarországon 11 diákcsoport 
válaszolt a kérdésekre 9 iskolából, amelyből 6 iskola Budapesten, egy Délkelet-
Magyarországon (Szentes), egy Északkelet-Magyarországon (Salgótarján) és egy 
Nyugat-Magyarországon (Székesfehérvár) található. Szerbiában a válaszadók 
tíz különböző iskolából és öt különböző régiót reprezentáló városból (Prijepolje, 
Paraćin, Pancsova, Újvidék és Belgrád) kerültek ki. A kutatásban résztvevő 
horvátországi fiatalok az ország különböző részeiről származtak.

2.2. A  kérdő ív

Az anonim kérdőív 22 kérdésből állt, vegyesen eldöntendő és kifejtős kérdésekből. 
A kérdések részben a fiatalokkal kapcsolatos általános jellegű információkra 
vonatkoztak, úgy mint nem, életkor, lakóhely és az általuk leggyakrabban használt 
online kommunikációs platformok.
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Az általános információk gyűjtése mellett a kérdőív összeállításakor az egyik 
fő szempontunk az volt, hogy rálátást nyerjünk a fiatalok nemi szerepeket és az 
online térben elkövetett erőszakot illető tájékozottságára, valamint az online 
térben elkövetett erőszakkal kapcsolatos tapasztalataikra és stratégiáikra,  
reakcióikra a személyesen elszenvedett, vagy a környezetükben észlelt 
erőszakkal kapcsolatban egyaránt.

A tájékozottsági szint felmérésére a kutatócsoport kétféle kérdéstípust dolgozott 
ki: az egyik típus a nemi alapú sztereotípiákkal és a nemi alapú erőszakkal 
kapcsolatos általános tájékozottság felmérését, míg a másik kifejezetten az 
online térben, a fiatalok körében elkövetett párkapcsolati erőszakkal kapcsolatos 
tájékozottságukat és az arra adott reakcióik feltérképezését célozta. A kérdések 
egy része egy-egy specifikus viselkedésformával kapcsolatos attitűdöket 
mérte, míg egy másik részével azt igyekeztünk felmérni, hogy a fiataloknak 
milyen egyéni reakcióik lehetnek egy (elképzelt) erőszakos helyzetben, továbbá 
azt is, hogy milyen gyakran válnak egy ilyen helyzet passzív tanújává, ami 
nagymértékben tudja befolyásolni az online térben elkövetett párkapcsolati 
erőszak normalizálását és elfogadottságát. Ehhez mérőeszközként a következő 
típusú kérdéseket használtuk: „Mit tennél, ha ez veled történt volna?”, „Milyen 
tanácsot adnál egy barátodnak, aki ezen ment keresztül?”. 

A kutatócsoport nagy hangsúlyt fektetett a kérdések nyelvezetére: arra 
törekedtünk, hogy a kérdéseket minél inkább a fiatalok kommunikációs 
szokásaihoz igazítsuk. Néhány kérdés egy-egy elképzelt WhatsApp 
beszélgetésről készült képkivágás formájában jelent meg, amelyre a diákoknak a 
csoportos beszélgetés tagjaként vagy tanácsot adó barátként kellett reagálniuk. 
Tudatában vagyunk annak, hogy a képzelt helyzetek mentén kialakított kérdőív 
(mint például az előbb említett WhatsApp beszélgetés) csak korlátozottan 
képes felmérni a szexuális és nemi alapú erőszak kérdéskörét. Ebből kifolyólag 
szükséges a téma nemekkel kapcsolatos dimenzióját tovább elemezni.
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A kérdőív kitöltése iránti érdeklődés az országok csaknem mindegyikében 
nagyobbnak bizonyult, különösen Horvátországban, így végül összesen 1139 
fiatal töltötte ki a kérdőívet.

2.3. Az adatgyűjtés módszerei és menete

Az adatgyűjtés különböző módokon zajlott. Spanyolországban és Szerbiában 
a szervezetek az iskolákban papíralapon töltették ki a kérdőíveket a diákokkal, 
egyórás workshopok kíséretében. Először a projekttel és a kérdőívvel kapcsolatos 
általános információkat ismertették, majd a kérdőív kitöltését követően 
beszélgettek a diákokkal a kérdőívben felmerült témákról, az ahhoz kapcsolódó 
kérdésekről. Ezáltal az adatgyűjtés folyamata a tájékozottság elmélyítését 
is szolgálta. Ezután az SPSS statisztikai programban elemezték az adatokat. 
Magyarországon és Horvátországban az adatgyűjtés online kérdőíves programok 
segítségével zajlott – Magyarországon az adatgyűjtésre a Surviót, elemzésre az 
MS Excelt használták, míg Horvátországban a Survey Monkey-t és az SPSS-t.

2.4. Minta

A projekt által meghatározott cél országonként 200 tinédzser kitöltő elérése volt.

MINTA

Spanyolország 204

Magyarország 229

Szerbia 248

Horvátország 458

ÖSSZESEN 1139

1. táblázat

A kérdőívet kitöltő fiatalokról további információk találhatóak a beszámoló 
bevezetésében.

2.5. Kihívások és korlátok

Az egyik legnagyobb kihívás az adatgyűjtő eszközök fejlesztése során a 
kérdőívnek a fiatalok kommunikációs stílusához való illesztése volt. Különösen 
kihívást jelentett egy olyan kérdőív készítése, amely amellett, hogy hatékonyan 
kommunikál a fiatalokkal, eléggé érdekes számukra ahhoz, hogy (kritikai jellegű) 
gondolkodásra ösztönözze őket, és egyfajta oktatási funkciót is betöltsön 
számukra.

A kérdőív egyik korlátját az jelentette, hogy az adatgyűjtést a különböző 
országokban különféleképpen végezték. Az adatgyűjtés mindkét formájának 
megvannak a maga előnyei és hátrányai. A személyes adatgyűjtés során az 
iskolák csoportokat szerveztek, és a szervezetek képviselőinek lehetőségük 
nyílt beszélgetni a fiatalokkal, illetve pontosítást adni, amikor arra szükség volt, 
ugyanakkor a kitöltés során a diákok párokba rendeződtek, ami hatással lehetett a 
válaszadás titkos és anonim voltára. Az online kérdőívek több fiatalnak nyújtottak 
lehetőséget a kérdőív kitöltésére, de azokat nem tudták válaszadásra ösztönözni, 
akik alapvetően nem voltak érdeklődőek a téma iránt, így néhány esetben például 
jelentősen több lány válaszolt, mint fiú.

Az adatgyűjtést közvetlenül az iskolákban végző kutatócsoportok tanúi voltak 
annak, hogy a kérdőív kitöltését követő informális beszélgetések során a fiatalokat 
érdekli a saját vagy társaik tapasztalatainak megosztása. 

Nemzetközi kutatási beszámoló Nemzetközi kutatási beszámoló
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3. KÖVETKEZTETÉSEK

A fent említetteknek megfelelően a kérdőíveknek összesen 1139 válaszadója 
volt. Ennek 64%-a lány és 36%-a fiú volt.

1. ábra

Lány 

Fiú

Valamennyi válaszadó 14–19 éves volt. Többségük 16 vagy 17 éves, majd 15 vagy 
18, végül 14 vagy 19; a legfiatalabb és a legidősebb korosztály képviseltette 
magát legkevésbé.

2. ábra. 

11

3.1. Általános információk 

Néhányan a kérdésekben felhozott példák hatására arról számoltak be, hogy 
nekik is voltak hasonló tapasztalataik, ám ezek a kérdőív kitöltése során nem 
jutottak eszükbe. Ezzel kapcsolatban a kutatócsoport arra a következtetésre 
jutott, hogy a jövőben a kutatásokat érdemes a kvalitatív és a kvantitatív 
módszerek kombinációjával végezni – a nyomtatott kérdőívektől a megfelelően 
irányított fókuszcsoportokig –, hogy az összegyűjtött adatok megbízhatóságát 
és hitelességét minél inkább erősítsük.

A koronavírussal kapcsolatban kialakult helyzet – iskolák bezárása, vészhelyzet 
kihirdetése – szintén hatással volt az adatgyűjtés menetére, emiatt néhány 
partnerszervezetnek nem állt módjában annyi kérdőívet kitöltetni, mint amennyit 
előzetesen terveztek.

© IStock

Válaszadók nemek szerinti megoszlása
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Nemzetközi kutatási beszámoló Nemzetközi kutatási beszámoló
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0%

18%

35%

53%

70% 3. ábra

Lakóhely

VárosKözség/Falu

A válaszadók többsége városokban lakik (69%), míg 31%-uk él kisebb 
településen, községekben vagy falvakban.

Az általános információk gyűjtése során kíváncsiak voltunk arra, hogy mely 
platformokon keresztül kommunikálnak egymással a fiatalok a legjellemzőbben. 
Ez az adat országonként eltérő, azonban az Instagram és a WhatsApp mindenütt 
népszerűnek bizonyult. A legnagyobb különbségek a Facebook esetében 
mutatkoztak, amelyet leggyakrabban Magyarországon használnak (a fiatalok 
72%-a), míg más országokban ez az arány jóval alacsonyabb (14% Szerbiában, 
10% Horvátországban és Spanyolországban csak néhány megkérdezett). 
Kevesen számoltak be arról, hogy TikTok-, Viber- vagy SnapChat-felhasználók 
lennének (Magyarország kivételével, ahol az utóbbi a fiatalok 41%-áról 
elmondható).  Csak néhányan válaszolták, hogy Twittert, Telegramot vagy 
Discordot használnának.

Magatartás

Teljesen 
elfogadhatatlan % Elfogadhatatlan % Bizonytalan% Valamennyire 

elfogadható %
Teljesen 

elfogadható %

Lányok Lányok Lányok Lányok LányokFiúk Fiúk Fiúk Fiúk Fiúk

HU

ES

SER

CRO

HU

ES

SER

CRO

HU

ES

SER

CRO

HU

ES

SER

CRO

HU

ES

SER

CRO

6 10

41 14

3.2. �Tájékozottság és az erőszakos viselkedés 
normalizálódása a fiatalok körében

A nemi alapú és szexuális erőszakkal kapcsolatos általános tájékozottság 
szintjét és az erőszak elfogadottságának szintjét öt kérdéssel mértük, amelyekre 
válaszul a fiatalok egy ötfokú attitűdskála segítségével határozhatták meg, hogy 
miként vélekednek az adott magatartásformáról.

27 19

9 9

20 20

63 31

42 22

43 25

72 52

94 84

63 35

76 41

73 44

80 50

70 46

66 43

91 56

98 83

78 38

88 55

38 36

36 44

46 56

28 17

45 30

32 48

42 51

42 34

25 30

5 12

33 30
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20 32
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16 39

27 41
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2 15
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10 28

32 24

14 17

17 12

36 32

17 15

5 11
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1 10

4 13

4 7

2 9

6 11

0 7

0 1

0 16

1 4

22 24

3 15

3 7

20 26

16 27

0 9

4 9

6 17

2 3

0 0

0 7

1 7

0 3

0 4

0 2

1 2

0 6

0 1

2 7

1 5

1 6

6 9

7 6

6 15

1 8

0 1

3 8

1 8

0 6

0 0

0 16

1 9

0 6

0 0

1 1

4 5

0 11

0 0

0 7

0 7

Megjegyzése-
ket tenni egy 
lányra, akinek 
„rossz híre” 
van.

Olyanokat 
mondani, mint 
„tök buzis vagy 
ezen a képen” 
vagy „nézd már, 
ez a csaj úgy
néz ki, mint egy 
fiú”.

Beszólás 
valakinek 
a neten, 
mert meleg/
leszbikus/
biszexuális.

Gúnyos 
megjegyzéseket 
tenni valakinek 
a posztjára, 
mert felszólal a 
bántalmazás és az
erőszak ellen.

Fiúk engedély 
nélküli belépése a 
lányok öltözőjébe, 
ahol viccből 
fotókat készítenek 
a lányokról.

2. táblázat

Nemzetközi kutatási beszámolóNemzetközi kutatási beszámoló
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A válaszokban megfigyelhető, hogy sok egyezés van a különböző országban 
élő fiatalok hozzáállását tekintve. A legtöbb fiatal mind a négy országban teljes 
mértékben elfogadhatatlannak vagy nem elfogadhatónak tartja a szóban 
forgó viselkedésformákat, amelyeket a lányok egyöntetűbben minősítenek 
elfogadhatatlannak, mint a fiúk.
Az erőszakos viselkedéssel kapcsolatos legnagyobb mértékű tájékozottsággal 
a spanyolországi megkérdezettek, és azon belül is a lányok rendelkeznek. 
Példaként a spanyolországi lányok 41%-a és a fiúk 14%-a tartja teljes mértékben 
elfogadhatatlannak, ha valaki a barátaival megjegyzéseket tesz egy lány „rossz 
hírnevére”, míg ugyanez az arány Magyarországon 6% a lányok és 10% a fiúk 
esetében, Horvátországban pedig mindkét nemnél 9%.

A spanyolországi fiatalokról továbbá elmondható az is, hogy a többi országhoz 
képest kevésbé tűnik rájuk jellemzőnek a homofób viselkedés – egyetlen fiatal 
sem gondolta azt közülük, hogy helyénvaló csúfolódni valakin, amiért meleg, 
leszbikus vagy biszexuális, míg a többi országban ugyan csekély mértékben, 
de van példa ennek ellenkezőjére, különösen a fiúk körében, pl. ez az arány 
Szerbiában 23%.

A legnagyobb különbség a fiú és a lány válaszadók között annak megítélésében 
mutatkozott, ha a fiúk engedély nélkül bemennek a lányok öltözőjébe és róluk 
vicc gyanánt fényképeket készítenek. Magyarországon és Spanyolországban 
minden lány teljes mértékben elfogadhatatlannak vagy nem elfogadhatónak 
tartja ezt a viselkedést, amely arány Szerbiában és Horvátországban 98%. Ami 
a fiúkat illeti, Magyarországon 17%-uk, Szerbiában 14%-uk, Horvátországban 
12%-uk és Spanyolországban 1%-uk gondolta azt, hogy ez elfogadható 
viselkedés. 

Emellett a legkisebb különbség a két nem között a lányok „rossz hírnevére” tett 
megjegyzésekkel kapcsolatban figyelhető meg, amelyet a fiatalok mindenütt 
a legkevésbé erőszakosként értékeltek a viselkedésformák közül, és ezzel 
kapcsolatban voltak a legbizonytalanabbak. Magyarországon a lányok 44%-a 
szerint ez teljes mértékben elfogadhatatlan vagy nem elfogadható, míg a fiúk 
46%-a van ugyanezen a véleményen. Ezek a számok Spanyolországban a lányok 
esetében 77%, míg a fiúknál 58%; Szerbiában 73% és 75%; Horvátországban 
28% és 26%. Horvátországban a fiúk különösen nagy arányban (41%) látják 
elfogadhatónak ezt a viselkedésformát.

Másrészt minden országban több fiúra, mint lányra volt jellemző, hogy azt a 
választ jelölték meg, hogy nem tudnak dönteni. Ez is azt jelzi, hogy érdemes 
tovább dolgoznunk a fiúkkal az erőszak mibenlétének tudatosításán.

Az erőszak normalizálódásának mértékét tovább mértük konkrét 
viselkedésmódokkal kapcsolatos vélemények vizsgálatával, mint például a 
szakítást követő fenyegetések (pl. az ún. „sextortion”, azaz szexuális tartalmú 
zsarolás); párkapcsolaton belüli kontrolláló magatartás, annak követelése, hogy 
a másik mindig legyen elérhető online (pl. üzenetekkel való elárasztás); továbbá 
párkapcsolatban az internetes fiókokhoz tartozó jelszavak megosztása .

Ami a „sextortiont” illeti, a fiatalok túlnyomó része valamennyi országban teljes 
mértékben elfogadhatatlannak tartja (Magyarországon 90%, Spanyolországban 
91%, Szerbiában 93%, Horvátországban 92%). A fiúkhoz mérten a lányok 
mindegyik országban nagyobb arányban utasították el ezt a magatartást.

A párkapcsolaton belüli kontrollálás üzenetekkel történő elárasztással 
egy olyan magatartásforma, amellyel kapcsolatban csaknem a fiatalok 
egyharmada bizonytalan. Spanyolországban és Szerbiában a fiatalok 
egyharmada bizonytalan, egyharmada erőszakos viselkedésként jelölte 
meg ezt a magatartásformát, egyharmada pedig nem tartja erőszakosnak. 

Horvátországban a fiatalok 40%-a nem tartja erőszakosnak ezt a viselkedést, 
míg 23% igen; Magyarországon 32% szerint nem erőszakos, a diákok fele 
szerint pedig az. Bizonyos országokban nincsenek eltérések a nemek között az 
eredmények tekintetében, Spanyolországban viszont a különbség hangsúlyos: 
bár a legtöbb női válaszadó bizonytalan azzal kapcsolatban, hogy erőszakos-e 
ez a viselkedésforma vagy sem, mindössze 16,8%-uk szerint nem – azonban 
a fiú válaszadók 43,7%-a (csaknem a fele) egyértelműen úgy vélte, hogy nem 
erőszakos, 34%-uk nem volt biztos benne, és csak 22,3%-uk nyilatkozta, hogy 
erőszakosnak tartja.
Ami az internetes fiókok jelszavainak partnerrel történő megosztását illeti, 
a fiatalok nagyobb része nyilatkozta azt, hogy ez „nagy ügy” és komolyan 
veszi – 71% Magyarországon, 72% Spanyolországban, 59-59% Szerbiában és 
Horvátországban. Spanyolországban egy jelentős nemek közötti különbség 
is megfigyelhető: több fiú, mint lány vélekedik úgy, hogy a jelszó megosztása 
nem nagy dolog (11,7% 2% ellenében).
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3.3. �A fiatalok online térben elkövetett erőszakkal 
kapcsolatos tapasztalatai

A fiatalok online erőszakkal kapcsolatos személyes tapasztalatait állítások 
segítségével vizsgáltuk. Azt igyekeztük felmérni, hogy mekkora mértékben és 
milyen gyakorisággal vannak kitéve az erőszak egyes formáinak.

© IStock	
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Történt már veled ilyen? 
Soha % Egyszer % Időnként % Rendszeresen %

Lányok Lányok Lányok LányokFiúk Fiúk Fiúk Fiúk

HU

ES

SER

CRO

HU

ES

SER

CRO

HU

ES

SER

CRO

HU

ES

SER

CRO

HU

ES

SER

CRO

36 56

37 57

43 65

28 50

79 82

84 87

71 71

81 75

86 94

92 96

92 98

91 94

82 87

87 94

91 96

93 86

78 62

73 67

70 45

75 56

12 8

40 26

11 4

12 6

16 13

14 8

14 12

12 17

7 1

6 2

6 1

6 1

12 6

6 5

4 2

4 5

12 13

12 15

14 16

15 18

37 27

15 12

37 27

43 29

5 2

2 4

11 14

6 7

0 1

2 2

1 1

2 3

6 8

7 1

4 2

3 7

1 19

1 13

1 29

9 18

16 10

8 5

9 4

17 15

0 2

0 1

4 2

1 1

7 3

0 0

1 0

0 2

1 0

0 0

1 0

0 2

1 6

0 5

1 0

1 7

Valaki internetes felületen 
vagy chaten keresztül szexuális 
jellegű megjegyzést tett rád 
vagy a testedre (pozitív vagy 
negatív komment formájában).

Table 3. 

Valaki rossz szándékkal képet 
(akár montázst) /videót osztott 
meg rólad VAGY álprofilt
hozott létre a nevedben úgy, 
hogy nem tudtál róla?

Valaki azzal zsarolt, hogy privát 
információt/fotót/videót posztol rólad 
online,
amennyiben nem csinálsz cserébe 
valamilyen szexuális jellegű 
tevékenységet (pl. ha nem
küldesz neki meztelen, szexuális jellegű 
fotót vagy nem fekszel le vele, stb.)

Valaki olyan személyes fotót/
videót posztolt rólad a 
beleegyezésed nélkül, amit
privátban küldtél neki (akár 
kivehetőek voltak az intim 
testrészeid, akár nem)

Valaki fizikai erőszakkal 
fenyegetett online/
emailben/chaten keresztül/
kommentekben?

Valaki arra kért, hogy nézz 
online pornót vagy vegyél részt 
olyan tevékenységekben,
amiket a pornó inspirált?

HU

ES

SER

CRO

Összességében a kutatási eredmények szerint a fiatalok nagyobb része a felsorolt online térben 
elkövetett erőszakformák közül egyiknek sem volt elszenvedője.

92 82

82 82

91 85

90 80

5 7

9 4

4 4

6 7

1 7

9 9

5 10

3 9

2 4

0 5

0 1

1 4
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Azonban a mért adatokból egyértelműen megállapítható, hogy az erőszak 
bizonyos formáinak a lányok jobban ki vannak téve, mint a fiúk. 

A lányok valamennyi országban jellemzőbben kapnak szexuális töltetű 
kommenteket online, illetve gyakrabban zsarolják őket azzal, hogy valamilyen 
velük kapcsolatos privát jellegű információt, fényképet, videót közzétesznek 
róluk, amennyiben nem tesznek eleget valamilyen szexuális jellegű kérésnek, 
továbbá azzal is, hogy a beleegyezésük nélkül közzétesznek róluk olyan 
fotókat vagy videókat, amelyeket privát üzenetben osztottak meg valakivel 
(Horvátország kivételével, ahol az erőszak utóbbi formájáról épp a fiúk 
számoltak be többen).

Másrészt viszont a fiúk mind a négy országban sokkal inkább ki vannak téve 
a különféle internetes fenyegetéseknek chaten, emailen, kommenteken 
keresztül. Ezek a fenyegetések a fizikai biztonságukra irányulnak, vagy arra, 
hogy pornográf tartalmakat nézzenek, illetve hogy online pornográf tartalmak 
által inspirált tevékenységekben vegyenek részt (kivételt képez Spanyolország, 
ahol ez a lányokat és a fiúkat egyenlő mértékben érinti). Ami a fenyegetéseket 
illeti, azokat a fiatalokat, akik már néhány alkalommal vagy rendszeresen 
áldozatul estek ilyesminek, megkérdeztük arról is, hogy ez szexuális erőszakra 
irányuló fenyegetés volt-e, és habár csak kevesen számoltak be arról, 
hogy ez egynél többször történt meg velük, egyértelműen látható, hogy 
Magyarországon, Spanyolországban és Szerbiában a fiúk esetében kevésbé 
jellemző, hogy szexuális erőszakkal fenyegetnék őket, mint a lányok esetében, 
míg Horvátországban ennek ellenkezője jellemző.

További kérdések az online térben szerzett tapasztalatokkal kapcsolatban az olyan 
magatartásokra irányultak, mint például intim testrészeket mutató vagy meztelen 
fényképek küldése („nudes” és „dick pic”) az üzenetfogadó beleegyezésével 
vagy akarata ellenére, jelszómegosztás a partnerrel, és az arra irányuló nyomás, 
hogy valaki a partnere kívánságára megváltoztassa a profilképét.

Meztelen képek küldése idegeneknek
A fiatalok nagyrésze még sosem küldött meztelen képet olyasvalakinek, 
akivel még nem találkozott – Magyarországon 93%, Spanyolországban és 
Horvátországban 92-92%, Szerbiában 93%. Hasonló arányban küldtek ilyen képet 
azok, akik tényleg akarták és azok, akiket valaki más kért erre – Magyarországon 
4%, Spanyolországban 6%, Szerbiában és Horvátországban 4% tett ilyet saját 
elhatározásából, míg Magyarországon 4%, Spanyolországban 2%, Szerbiában 
2%, Horvátországban pedig 3% tett ilyet valaki más kérésére.

Meztelen képek küldése partnernek
Hasonló a helyzet a meztelen képek párkapcsolati partnernek való küldése 
esetében. Magyarországon és Spanyolországban a fiatalok 50-50%-a, 
Szerbiában 63%-a, míg Horvátországban 65%-a sosem küldött olyan képet a 
partnerének, amin valamely intim testrésze látható. Azoknak az aránya, akik saját 
elhatározásukból, illetve más kérésére küldtek ilyet, itt is hasonló: Magyarországon 
14%, Spanyolországban 9%, Szerbiában 15%, Horvátországban pedig 12% tett 
ilyet saját elhatározásából, míg Magyarországon 5%, Spanyolországban 6%, 
továbbá Szerbiában és Horvátországban 2% tett ilyet partnere kérésére. Néhány 
esetben (5%-nál kisebb arányban) a fiatalok arról számoltak be, hogy kortársaik 
nyomására döntöttek úgy, hogy így tesznek. A többieknek pedig még nem volt 
párkapcsolatuk.
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Szexuális zaklatás intim testrészekről készült fotók kéretlen 
küldésével	
Az online térben elkövetett erőszak egyik legyakoribb formája az intim 
testrészeket ábrázoló fotók kéretlen küldésén keresztül elkövetett szexuális 
zaklatás. Magyarországon a fiatalok 45%-a tapasztalt ilyesmit (9% egynél többször 
vagy rendszeresen), Spanyolországban 35% (29% néhány alkalommal vagy 
rendszeresen), Szerbiában 48% (39% néhány alkalommal vagy rendszeresen), 
végül Horvátországban 53% (36% néhány alkalommal vagy rendszeresen). A 
lányok jellemzőbben estek áldozatául ilyesfajta zaklatásnak, mint a fiúk – Szerbia 
kivételével, ahol ez lányokat és fiúkat egyforma mértékben érinti. Ugyanakkor a 
legtöbb országban a lányoknak általában különböző férfiak vagy ugyanaz a férfi 
küldött ilyen képeket, míg a fiúknak legtöbbször különböző lányok, nők és férfiak 
küldtek ilyen fotókat. Egyedül Magyarország számít kivételnek ez alól, ahol a 
válaszok szerint a lányok legtöbbször különböző férfiaktól, míg a fiúk különböző 
nőktől kaptak ilyen jellegű képeket.

Internetes jelszó megosztása partnerrel
A közösségi médiához, email-fiókokhoz tartozó és egyéb jelszavak megosztása 
a partnerrel egyik országban sem számít gyakorinak a fiatalok körében – 
Magyarországon a válaszadók 13%-a, Spanyolországban 6%-uk, Szerbiában 
20%-uk, Horvátországban pedig 19%-uk osztott már meg jelszót jelenlegi 
vagy volt barátjával, barátnőjével. Néhány esetben a jelszavak megosztása 
valamilyen visszaéléshez vezetett, pl. változtattak a profilon vagy posztoltak 
a tulajdonos beleegyezése nélkül. Spanyolországban az esetek 1%-ában, 
míg Horvátországban az esetek 11%-ában történt ez meg. A nemek szerinti 
különbségek jelentősek a szerb eredmények szerint: 15%-os arányban mutatnak 
ilyen visszaéléseket a lányok körében és 4%-ban a fiúk körében – ezen belül a 
lányok 30%-a és a fiúk 13%-a nem volt biztos abban, hogy ez visszaélés-e.

A profilkép megváltoztatása
Amikor a fiatalokat profilképük partnerük kérésére történő megváltoztatásáról 
kérdeztük, a legtöbb fiatal arról számolt be, hogy nem történt még velük ilyesmi 
– Magyarországon 4% tett már ilyet férfi partnere kérésére és 1% női partnere 
kérésére; Spanyolországban a lányok 5%-a adott igenlő választ azzal, hogy férfi 
partnere javaslatára tett ilyet, míg a fiúk 8,7% és 1%-a válaszolta, hogy női, illetve 
férfi partnere felvetésére változtatta meg a profilképét; Szerbiában a lányok 10%-
a és a fiúk 4%-a tapasztalt már ilyesmit, amelyből a fiúk 3%-ban tapasztaltak ilyet 
heteroszexuális kapcsolatban és 3%-ban homoszexuális kapcsolatban; végül 
Horvátországban 5,5% válaszolta, hogy férfi partnere kérésére tett már ilyet, és 
2,8% mondta, hogy női partnere kérte erre.
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3.4. A fiatalok reakciói 

A közvetlen tapasztalatok felmérése mellett a kérdőív olyan stratégiák kutatását 
is szolgálta, amelyek a fiatalok segítségére lehetnek, ha szexuális vagy nemi alapú 
erőszak éri őket online. Ezeket a helyzeteket képzeletbeli szituációk formájában 
vázoltuk fel WhatsApp beszélgetéseken keresztül, amelyekben megnyilvánult az 
ún. „sexspreading” (másokról készült szexuális tartalmú képek beleegyezés nélkül 
való terjesztése), a szexuális zaklatás „cyberflashing”/„cybervillantás” formájában 
(intim jellegű képek másnak való kéretlen küldése), valamint az online kontrollálás 
a párkapcsolatban (a partner üzenetekkel történő elárasztása illetve internetes 
jelszavak megosztása). 

Egy „sexspreading”- et, illetve bosszúpornót felvázoló esetnél, ahol egy fiú 
a barátnőjéről készített meztelen fotókat továbbítja a barátjának, majd egyre 
többen osztják meg a közösségi médiában, a résztvevőket arról kérdeztük, mit 
tennének az érintett lány helyében. Ennél a kérdésnél többféle válaszlehetőség 
is meg volt adva.

A fiatalok leggyakoribb válasza mind a négy országban az volt, hogy véget 
vetnének a párkapcsolatnak – erre a következtetésre több lány jutott, mint fiú.
Magyarországon a fiatalok 21%-a beszélne a szüleivel, 16%-uk a barátaihoz 
fordulna segítségért, 9% hasonló módon bosszút akarna állni és 12% szégyellné 
magát és reménytelennek érezné a helyzetét. Spanyolországban a szakítás után 
a második leggyakoribb dolog, amit a fiatalok tennének ilyen esetben, hogy a 
rendőrséghez fordulnának, amit 58%-uk jelölt meg válaszként. A négy ország 
közül ez árulkodik a legnagyobb rendőrségbe vetett bizalomról, tekintve, hogy 
ugyanez az arány a többi országban 20–30% között mozog (a lányok jellemzőbben 
fordulnának rendőrséghez, mint a fiúk). Spanyolországban a fiatalok 40%-a 
beszélne a szüleivel illetve a barátaival; kicsivel több, mint 20% akarna bosszút állni; 
míg 14%-uk szégyellné magát és kilátástalannak érezné a helyzetét. Szerbiában a 
fiatalok csaknem azonos, 30-30% körüli arányban beszélnének a szüleikkel, kérnék 
a barátaik tanácsát vagy jelentenék az esetet a rendőrségnek, és csak egy kicsivel 
kisebb arányban várnák meg, amíg a dolog magától elcsitul, mivel túlságosan 
szégyellnék magukat. Mindegyik esetben több lány válaszolt erre a kérdésre, 
mint fiú. Lányok és fiúk azonos, nem elhanyagolható arányban (20%) akarnának 
bosszút állni, hogy partnerüknek is át kelljen élnie ugyanazt a szégyent, amit 
nekik. Horvátországban a szakítás után a második leggyakoribb válasz alapján 
a fiatalok 31%-a beszélne a barátaival, 24%-uk túlságosan szégyenletesnek és 
reménytelennek érezné a helyzetét ahhoz, hogy bármit is tegyen, 23% a szüleihez 
fordulna, 21% feljelentést tenne és 15% bosszút állna.

Fontos hangsúlyozni, hogy a tanárok iránti bizalom mind a négy országban 
nagyon alacsony. A Spanyolországban mért 14% a legmagasabb, de ez az 
arány a többi országban 10%-nál is alacsonyabb – Horvátországban 9%, 
Magyarországon 6%, Szerbiában pedig 5%. Ezek a számok a tanárok és a diákok 
között húzódó mély szakadékról árulkodnak, egyben a fiatalok tanárok iránti 
bizalmatlanságáról és a tanárok megfelelő tájékozottságának hiányáról, amelyek 
miatt nem merül fel a fiatalokban, hogy hozzájuk forduljanak segítségért.

A következő szituáció a szexuális zaklatásra hozza azt a példát, amikor kéretlenül 
egy péniszről készült fotót kap valaki.

Ismét voltak közös pontok a négy ország között, tekintve, hogy a fiatalok 
többsége egyformán reagálna az esetre: letiltaná és jelentené a képet küldő 
személyt – Magyarországon 78%, Spanyolországban 73%, Szerbiában 79%, 
Horvátországban pedig 72%. Erős nemek közti különbség rajzolódik ki annak a
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válaszlehetőségnek a kapcsán, mely szerint semmit sem tennének, hiszen nem 
látják problémának. Bár elmondható, hogy általában véve kevesen adtak ilyen 
választ (10% vagy kevesebb), mindegyik országban jellemzőbben a fiúk látták 
úgy, hogy a helyzettel semmi probléma nincs (ez a különbség Horvátország 
esetében különösen jelentős, ahol a fiúk 16,5 és a lányok 4,2%-a értékelte a 
helyzetet problémamentesnek).

A nyitott válaszokban a következő reakciókat írták a diákok: szólna egy felnőttnek, 
kinevetné az elkövetőt (Magyarország); bosszút állna, beleértve a testi erőszakot; 
nevetségessé tenné az üzenet küldőjét; megmutatná az üzenetet a szülőknek; 
Instagram sztoriban közzétenné a képet a küldő nevével (Horvátország); 
értesítené a rendőrséget, küldene egy képet a saját péniszéről; beszélne a 
szüleivel; válaszul megírná, hogy küldje inkább az anyjának (Szerbia). Szerbiára 
nézve hangsúlyos, hogy a fiúk a lányoknál sokkal gyakrabban jelezték, hogy 
„valami mást csinálnának”, és többen válaszoltak a nyitott kérdésre, mint a 
lányok. Bár ez nem gyakori, de néhány válasz azt sugallja, hogy a fiúk erőszakhoz 
folyamodnának azért, hogy feloldják a helyzetet, amibe kerültek („Elkezdenék 
visszaírogatni neki”, „Megbeszélnék vele egy találkozót és találkoznék vele”, 
„Megverném, mert nem tűröm az ilyesmit”; „Megmondanám neki, hogy álljon 
le, mert különben baj lesz”; „Eltörném a lábát”).

Ami a párkapcsolatban megjelenő kontrolláló magatartást illeti, az első helyzet, 
amibe a diákoknak bele kellett képzelniük magukat, az volt, hogy lányként 5 
üzenetet kapnak egymás után 2 percen belül, amire nem válaszolnak rögtön, 
mert valakinek épp segítenek a házi feladata megírásában.
A válaszadók nagy része mind a négy országban problémásként ítélte meg a 
helyzetet és vagy azt válaszolták, hogy megkérdeznék a partnerüktől, miért nem 
tud várni egy kicsit (ingerültség és bizonyos mértékű tudatosság), vagy azt, hogy 
meg kellene, hogy beszéljék ezt a partnerükkel, mert mindenkinek joga van a 
külön töltött időhöz (tudatosság) – Magyarországon a fiatalok 71%-a gondolkodik 
így, Spanyolországban 74%-uk, Szerbiában 65%-uk, Horvátországban 68%-
uk.  Ugyanakkor azoknak az aránya, akik nem tudatosak ezzel a helyzettel 
kapcsolatban, szintén jelentős – Magyarországon a válaszadók 29%-a válaszolna 
és kérne elnézést azonnal, nehogy a másik személy azt gondolja, hogy nem akar 
válaszolni, Spanyolországban a lányok 20,4 és a fiúk 5,9%-a tenne ugyanígy, míg 
Szerbiában a fiúk 32%-a és a lányok 23%-a, végül Horvátországban a fiúk 36%-
a és a lányok 23%-a. A Spanyolországról szóló beszámoló megfogalmazása 
mind a négy országra érvényes: „ez újfent alátámasztja annak szükségességét, 
hogy a fiúk nemi alapú erőszakkal kapcsolatos tájékozottságát növeljük. Ha nem 
érzékelik, hogy probléma van, hogyan lehetne tőlük elvárni, hogy ne legyenek 
erőszakosak illetve toxikusak a párkapcsolataikban?”

A második helyzet a párkapcsolati kontrollálás kapcsán a partner által 
kezdeményezett internetes jelszó megosztására irányult (közösségi média, illetve 
email-fiókok stb.).

A fiatalok többsége mind a négy országban úgy tekint a jelszavaira, mint amit 
nem kell megosztania a partnerével, ha a párkapcsolatban kellő mértékű 
bizalom van jelen – Magyarországon 73%, Spanyolországban 72%, Szerbiában 
78%, Horvátországban 73%. Ugyanakkor azok aránya, akik szerint a jelszavak 
megosztása a kölcsönös bizalom jele, és annak bizonyítéka, hogy nincs mit 
rejtegetniük, szintén nem elhanyagolható – Magyarországon 15% vélekedik így, 
Spanyolországban 11%, Szerbiában és Horvátországban 13-13%. Ez a hozzáállás 
általában a fiúkat jellemzi jobban, ami Szerbia (SER) és Horvátország (CRO) 
eredményeiben különösen szembetűnő: a lányok 7%-os (SER) és 9%-os (CRO) 
arányban, míg a fiúk 23%-os (SER) és 22%-os (CRO) arányban képviselik ezt az 
álláspontot). Végül vannak olyan fiatalok is, akik hajlandóak lennének megosztani

21

a jelszavaikat, de csak amennyiben a partnerük is megteszi ugyanezt. 
Magyarországon ez 12%-ról, Spanyolországban 7%-ról, Szerbiában és 
Horvátországban 10-10%-ról mondható el.

3.5. A fiatalok mint az erőszak tanúi

A szexuális és nemi alapú online erőszak gyakran történik úgy az internetes térben, 
hogy az elkövető és az elszenvedő mellett számos más személy is jelen van a 
cselekménynél, annak tanújaként. A kutatásunk továbbá arról tanúskodik, hogy a 
fiatalok először a kortársaikhoz fordulnak, ha online erőszak éri őket. Ezt szem előtt 
tartva egyértelműnek látszik, hogy a fiatalok fontos referenciát jelentenek egymás 
számára annak tekintetében is, hogy milyen válaszreakciókat adnak az online 
térben elkövetett erőszakra. Ezért szerettük volna szemügyre venni, hogyan látják 
magukat, miként reagálnának az online erőszakra, amikor annak tanúi lesznek. 

Az alábbi kérdéssor többféle szituációt jár körbe: fiúk egy csoportja szexuális 
töltetű megjegyzéseket tesz egy lány testére;  egy lányról készült meztelen fotókat 
a partnere megosztja másokkal („bosszúpornó”); egy lány arra panaszkodik, 
hogy a volt barátja azzal zsarolja, hogy intim fotókat oszt meg róla a szüleivel, 
amennyiben nem fekszik le vele; valamint két olyan példára irányul, amik a 
párkapcsolaton belüli kontrollt szemléltetik: valaki azt kéri a párjától, hogy töröljön 
bizonyos közösségi médiás kontaktokat; illetve egy lány azt meséli a barátnőjének, 
hogy partnere arra kérte, változtassa meg a profilképét, hogy mindenki láthassa, 
már foglalt.

A női test szexualizálása
Ebben a témában azt kérdeztük a fiataloktól, miként reagálnának egy 
olyan helyzetben, amelyben annak lesznek tanúi, hogy fiúk egy csoportos 
online beszélgetés során szexuális töltetű megjegyzéseket tesznek egy lány 
megjelenésére.

Mindegyik vizsgált országban a két leggyakoribb reakció a fiatalok körében 
az ilyen viselkedés elítélése, ami mutatja tudatosságukat (Magyarországon 
24%, Spanyolországban 60%, Szerbiában 59%, Horvátországban 37%); illetve 
bizonyos mértékű tolerancia (pl. „a fiúk már csak ilyenek”) Magyarországon 39%, 
Szerbiában 38%, Horvátországban 37%. Spanyolország esetében az a különbség, 
hogy a második leggyakrabban választott reakció a hirtelen impulzív cselekvés 
volt (35%), míg ez a hozzáállás sokkal ritkábbnak számít a többi ország esetében: 
Magyarországon csak 4%, Szerbiában 11%, Horvátországban pedig 7% válaszolt 
így. Másrészt viszont Spanyolországban is jelen van a „fiúk már csak ilyenek” 
jellegű hozzáállás, mégpedig 19%-ban. Mindegyik válasznál látszódnak nemek 
közti eltérések – a lányok hajlamosabbak az ilyen viselkedés elutasítására, mint 
a fiúk, és jellemzőbb rájuk, hogy mindenképpen reagálnak valahogyan, míg a 
nemi arányok fordítottak, amikor a szexualizáló viselkedéssel szemben tanúsított 
toleranciáról van szó. Vannak olyan esetek is, ahol a fiatalok ezt a magatartást nem 
tartják problémának, sőt arról számolnak be, hogy ők maguk is folytatnak ilyen 
beszélgetéseket a barátaikkal – Magyarországon 16%, Spanyolországban 13%, 
Szerbiában 11%, Horvátországban pedig 10%. Mindegyik országban jellemzően 
a fiúk látják az ilyen helyzeteket problémamentesnek.

„Bosszúpornó”
Ennél a kérdésnél arra voltunk kíváncsiak, miként reagálnának a fiatalok egy olyan 
helyzetben, amikor egy fiú meztelen fotókat oszt meg velük a barátnőjéről egy 
csoportos online beszélgetésben. Arra kértük őket, képzeljék el, hogy ők is a 
csoportos chat résztvevői, és meséljék el nekünk, hogyan reagálnának.
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Az erre a kérdésre kapott válaszok országonként nagyobb eltérést mutatnak. 
A fiatalok többsége aggódik a lányért, akinek a fotóját megosztották – 
Magyarországon 29% válaszolta, hogy felhívná a lányt, és megkérdezné, hogy 
van, de Spanyolországban 63%, Szerbiában 47%, Horvátországban pedig 41% 
tenné ugyanezt. Ugyancsak magas azoknak a száma, akik felszólalnának az ilyen 
viselkedés ellen – Magyarországon 34%, Szerbiában 37% és Horvátországban 
32%, míg Spanyolországban 62%. A lányok mindegyik országban több 
aggodalmat fejeztek ki, mint a fiúk.

Mindemellett sok fiatal hibáztatja is az áldozatot, és azt a reakciót választotta, 
„tudhatta volna, hogy ez fog történni!“, mármint hogy a fiú tovább fogja küldeni a 
meztelen képet. Magyarországon 19%, Spanyolországban 9%, Szerbiában 35%, 
Horvátországban 22% reagálna így. A fiatalok kisebb aránya (kevesebb, mint 10%) 
csak nevetne egyet az egészen – jellemzőbben fiúk, mint lányok.

Amikor arról kérdeztük őket, hogy továbbítanának-e egy kiszivárgott meztelen 
fotót egy barátjuknak, a legtöbben nemmel válaszoltak – Magyarországon 85%, 
Spanyolországban 89%, Szerbiában 70%, Horvátországban 79%. A legtöbb 
országban kevesebb, mint 5% válaszolt igennel, Szerbia kivételével, ahol 6%-os az 
arány. Néhányan azt válaszolták, hogy csak a legjobb barátjuknak továbbítanák – 
Magyarországon 12%, Spanyolországban 8%, Szerbiában 22%, Horvátországban 
14%. Szerbia kivételével ez az utóbbi opció inkább fiúkra, mint lányokra jellemző. 
Ugyanakkor Szerbiában néhány lány azt válaszolta, azért továbbítaná a képeket 
egy barátjának, hogy tanácsot kérjen, mert nem biztos abban, mit kellene tennie.

Szexuális tartalmú zsarolás
Ebben a kérdésben a válaszadókat arra kértük, képzeljék el, hogy valamelyik 
barátnőjük üzenetben arról panaszkodik, hogy a volt barátja azzal zsarolja, 
hogy meztelen fotókat küld róla a szüleinek, ha nem fekszik le vele. A megadott 
válaszlehetőségek közül kiválasztották a diákok, hogy hogyan reagálnának.

A válaszok arról tanúskodnak, hogy az erőszak elleni fellépésre ösztönző tettvágy 
az erőszak súlyosságával egyenes arányban növekszik.

A fiatalok többsége mindegyik országban veszélyesnek érzékelte a helyzetet, amit 
feltétlenül jelenteni kell egy felnőttnek (szülőnek vagy iskolai dolgozónak), illetve 
a rendőrségnek – Magyarországon 67%, Spanyolországban 70%, Szerbiában 
és Horvátországban 80%. Mind a négy országról elmondható, hogy a lányok 
a fiúknál gyakrabban válaszolták ezt. Ugyancsak magas azoknak a száma, akik 
azt javasolnák, hogy az illető forduljon egy idősebb baráthoz vagy testvérhez 
segítségért – Magyarországon 19%, Spanyolországban 14%, Szerbiában 7%, 
Horvátországban 9%. Valamennyi országban jelen van az áldozathibáztató 
hozzáállás, a helyzet iránti közömbösség, valamint az a javaslat, hogy az érintett 
feküdjön le a fiúval, hiszen az azt mondta, csak egy alkalomról van szó – ezek a 
válaszok azonban minden esetben 10% alatti arányban vannak jelen. Nemek 
szerinti különbségek itt is kimutathatók: a fiúk részéről jellemzőbben mutatkozik 
meg áldozathibáztató hozzáállás, mint a lányokéról. A magyar és szerb kutatási 
beszámolók hangsúlyozzák, hogy a fiúknál a fenyegetés és az erőszak is megjelent 
mint lehetséges válaszreakció. 

Párkapcsolati kontroll – kontaktok törlése
A fiatalok többsége problémásnak ítélné, ha egy barátjától azt hallaná, hogy 
a partnere arra kéri, ne kövessen valakit a közösségi médiában. A válaszadók 
többsége azt hangsúlyozná a barátjának, hogy az elkövetőnek nincs joga 
ilyesmihez, valamint hogy ez bizalmi kérdés egy párkapcsolaton belül, és a bizalom 
a partnerben láthatóan nincs meg – Magyarországon 83%, Spanyolországban 
89%, Szerbiában 88%, Horvátországban 85% mondta, hogy így reagálna. 
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Másrészről vannak, akik azt gondolják, ez olyasmi, amit megteszünk a másik 
kedvéért a szerelem és az elköteleződés jegyében – Magyarországon 17%, 
Spanyolországban 8%, Szerbiában 10%, Horvátországban 12%. A fiúk mind 
a négy országban jellemzőbben látják ezt a viselkedést a szerelem jelének – 
Spanyolországban a fiúk 13%-a és a lányok 3%-a, Horvátországban a fiúk 21%-a 
és a lányok 9%-a.

Párkapcsolati kontroll – a profilkép megváltoztatása

Végül egy olyan helyzettel kapcsolatban kérdeztük a fiatalok véleményét, 
melyben egy lány a partnere kérésére a profilképét lecseréli egy kettőjüket 
ábrázoló képre, hogy mindenki láthassa, ők párkapcsolatban vannak. A fiatalok 
általában azt válaszolták, problémásnak látják a helyzetet (valamint hogy a 
lány helyében ők nem tennének eleget a kérésnek), azonban nem lépnének 
semmit. Ez volt 49% válasza Magyarországon, 37%-é Spanyolországban, 
56%-é Szerbiában és 27%-é Horvátországban. Ugyanakkor jelentős 
arányban vélekedtek úgy, hogy a kérés féltékenységet mutat, és nem lett 
volna szabad eleget tenni neki – Magyarországon 35%, Spanyolországban 
31%, Szerbiában 27%, Horvátországban pedig 43% vélekedett így. Végül 
azoknak az aránya, akik ezt nem gondolják problémának, sőt kifejezetten jónak 
gondolták, Magyarországon 16%, Spanyolországban 23%, Szerbiában 14%, 
Horvátországban pedig 24%. Valamennyi országban inkább a fiúk gondolnak 
úgy erre, mint egy romantikus szerelmi gesztusra.

© Shutterstock	
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A fent ismertetett adatok alapján megállapítható, hogy vannak olyan közös 
pontok, melyek mind a négy országban cselekvést igényelnek a fiatalok 
párkapcsolataiban megjelenő szexuális és nemi alapú online erőszakkal 
kapcsolatban. Bár az országos beszámolók javarészt országspecifikus 
javaslatokat tartalmaztak, alább ismertetjük azokat, amelyek mindegyik 
megfigyelt országra érvényesek.
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Ahogyan látható, a lányok és fiúk az erőszak különböző formáinak nem egyenlő 
mértékben vannak kitéve, és a fiúk jellemzőbben választanának hagyományosan 
maszkulin viselkedésformákat, illetve erőszakos módokat az őket ért erőszak 
kezelésére. Emiatt az a javaslatunk, hogy bizonyos témáknál érdemes nemek 
szerint két részre osztani az osztályt. A fiúkkal ismertetni kell a nemi sztereotípiák 
lebontásához szükséges információkat és stratégiákat, és azt, hogy miként lehet 
átformálni a nemi alapú erőszakhoz való hozzáállásukat, hogyan tudnak ellenállni 
a patriarchális normáknak és a kortársaik által rájuk helyezett nyomásnak, 
valamint hogy milyen módon reagáljanak szexuális és nemi alapú online erőszak 
esetén. A lányokat pedig támogatni kell erőszakellenes fellépéseikben, és 
bátorítani őket, hogy felismerjék az erőszakos viselkedésformákat a saját 
kapcsolataikban, és segítséget kérjenek kortársaiktól, illetve felnőttektől 
(szülőktől vagy iskolai dolgozóktól).

A prevenciós oktatási programok mellett szükséges lenne életkor- és 
nemspecifikus védelmi és támogatási mechanizmusok bevezetése és 
működtetése olyan fiatalok számára, akik a nemi alapú erőszak bármilyen 
formájának elszenvedői, ideértve az online térben elszenvedett erőszakot is. 
Az elkövetőkkel szembeni adekvát jogkövetkezmények alkalmazása szintén 
szükséges, mind az áldozat védelme, mind a további bűncselekmények 
megelőzése szempontjából.

Mindemellett szükség van nemzetközi, országos és helyi szintű 
figyelemfelhívó kampányokra (beleértve a fiatalokat célzó, közösségimédia-
kampányokat) a társadalom különféle szereplői részvételével, hogy láthatóvá 
tegyük a szexuális és nemi alapú online erőszak problémáját mint figyelmet 
igénylő társadalmi jelenséget, amelynek súlyos következményei lehetnek.

4. JAVASLATOK

4.1. A fiatalok oktatása és tájékozottságuk növelése

A fiatalokat többféle módon is tudatosítani és oktatni kellene többek között a 
következő témákban:

	 ● �Önértékelés és önbizalom, a saját maguk és mások személyes terének 
tiszteletben tartása;

	 ● Nemi egyenlőség és nemi sztereotípiák

	 ● Az általában vett szexuális és nemi alapú erőszak;

	 ● A szexuális és nemi alapú erőszak specifikus online formái;

	 ● Fiatalokat érintő párkapcsolati erőszak;

	 ● Online veszélyek és online biztonság.

Prevenciós oktatási programok bevezetésére van szükség nemcsak az 
informális, általában civil szervezetek által működtetett oktatás keretén belül, 
hanem állami, általános iskolai és középiskolai keretben is. A kapcsolódó 
programokat a fiatalok kommunikációs igényeihez kell igazítani, valamint 
ahhoz, hogy mennyi időt töltenek online, azt is figyelembe véve, hogy a legtöbb 
erőszakos viselkedés egyaránt történik online és offline, és a virtuális dolgoknak 
is valódi következményei vannak. Mindemellett a tanterveknek interaktív, 
nemre és korra érzékeny megközelítést kell képviselniük, amelyek fókuszában 
a következőknek kell állnia:

	 ● �Attitűdváltoztatás (különösen a nemi sztereotípiák és az 
áldozathibáztató hozzáállás tekintetében); 

	 ● �Tájékoztatás nyújtása a szexuális és nemi alapú (online) erőszakról, 
különös figyelemmel a partner viselkedésében felfedezhető 
figyelmeztető jelekre és burkolt erőszakos viselkedésre, amelyeket 
szeretetként és törődésként szoktak beállítani;

	 ● �Tájékoztatás nyújtása (online) a szexuális és nemi alapú erőszak 
pszichés és jogi következményeivel kapcsolatban;

	 ● Tájékoztatás a különböző biztonsági és támogatási lehetőségekről;

	 ● �Helyzetkezelési stratégiák szemléltetése, mind az áldozat, mind az 
elkövető, mind az erőszak szemtanújának szemszögéből

4.2. �Figyelemfelhívó kampányok szülőknek és 
tanároknak

Ha jó prevenciós programokat szeretnénk kidolgozni a fiatalok számára, akkor 
nélkülözhetetlen a hozzájuk legközelebb álló felnőttek témára való nyitottsága, 
valamint tájékozottsága. Ezért szükség van arra, hogy a tanárok számára 
elérhetőek legyenek a témával kapcsolatos átfogó oktatási programok, továbbá 
arra, hogy ezek lehetőségeket biztosítsanak a szülők számára is a bevonódásra 
és a témával kapcsolatos tájékozódásra.

Láthattuk, hogy a fiatalok nincsenek nagy bizalommal a szüleik, és még kevésbé a 
tanáraik felé az online erőszak témájával kapcsolatban, ezért az ezzel kapcsolatos 
tudás átadása mellett fontos lenne azon dolgozni, hogy a programok proaktív 
módon bizalmat is építsenek a fiatalok és a felnőttek (szülők és tanárok) között.
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